ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Pg ne
CÂMÂRA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ES

V
QOi

PROCESSO: 000495/2020

ÂSSUi^TO: PROJETOS

DATA: 10/09/2020 HORA: 13:00:51

EaOEREf^TE: JOSE GOf^lES DOS SANTOS ^ GABINETE VEREADOR

jOSê gomes

rALHAMENTQ:
:r'\

ETO DE LE: 25/2020.

SOBRE A. DENO^lNÂÇAO DE LOGRADOURO PUBíJCO MO
» ÂRACRUZ/ES.

O^SPOE

SARRO lEaUlRBA%ií

■JJ
-C

^ama/m ^miAt wmm\

É%
Pg ns
ooz

'K

ESTADO DO ESPIRITO SANTO ■\! W

i -oví

PROJETO DE LEI H\Z.^/2020.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO

Jequitibá - ARACRUZ /ES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, APROVOU E
O PREFEITO SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Arí . 1® A Rua sem Denominação localizada entre a rua Marina Barcelos Rangel em

frente ao campo do Mariano no Bairro Novo jequitibá no Município de Aracruz/ES,

passa a denaminar-se. Rua ARILDO JOSÉ FRANÇA.

Art. 2° Esta Lei entrará em vigar na data de sua publicaçãa.

V

Aracruz, 10 de setembro de 2020.

V

José yos Santos

lembcrocia Cristã (DC)LULA Vere( rp;

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.aov.br. e-mail cmacz@terra.com.br

Pgn5
\

qq3

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

C

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de subnneter à elevada apreciação dessa Casa de Leis o incluso

Projeto de Lei dispondo sobre a denominação de uma rua de nossa cidade.

Estou propondo para essa rua o nome do saudoso cidadão ARILDO JOSÉ FRANCA.

Trata-se de justa e merecida homenagem à memória de um cidadão Aracruzense,

bem como aos seus familiares, que seguem trabalhando e contribuindo para o

progresso e desenvolvimento da cidade.

Foi um homem de bem, de conduta exemplar, representa um modelo a ser seguido

pelos Aracruzenses, quer como chefe de família, quer como cidadão honrado e

trabalhador que foi cumpridor fiel de seus deveres para com seus semelhantes e a

nossa comunidade, merecedor da justa homenagem que com esta denominação

, os Poderes Executivo e Legislativo prestam à sua memória.
í

Esperando que a presente propositura seja acolhida pelos Nobres pares que

compõenn essa Casa de Leis, subscrevo-me enviando a V.Exa. os meus protestos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

Aracruz, 10 de setembro de 2020.

Ç^ntos '

locracia Cristã (DC)

Josí

LULA Vereador

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.; (27) 3256-9491 Telefax; (27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site; www.cma.es.aov.br. e-mail cmacz@terra.com.br

Sá^nlelpalde
V

pgr-, ^ESTADO DO ESPIRITO SANTO

00^
|fc&.-£RAÇRliSíj2

FOTOS

■7 •

íI

y'

f

y^ £
jy^

I

j

M-:
-k.-

'' \j'

y

. . ír r
-ji Í.A--Í

íüf •»

\
i

d*

_ Kí -
.-!>r

José Gomes dos Santos

LULA Vereador partido Democracia Cristã (DC)

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.qov.br. e-mail cmacz@terra.com.br

‘■*1.

o

Pg 1

ô } í

da

i

£j
-■* I

í
RJrPÜBIJC A -HDHJÍÂTíVA DO BRÁSÍL

REOl^rrRO Ci VIL DAS PfâSOAS NiVllJRAJS VI:.

Certidão de Óbito
í^OME

AEILDO JOSÉ FRANÇA -

í

-r

h:L

~ 4, ^ i
r-ç:;

-'-V.

5

/ci-f

ííb^7
.i,.

[ mxmÂ7(i-é%
, ^

MãTMCÜLA ' :

0,215780155 2020 4 Ó0028 195 00Ó8559 14 .
V£TAlK)Ci«Ll.ll)AI>E .,

‘ I

ír" ■ í

sr-xci ÇÍMI

] Cssíáí». Cot 52 anosds.WgífcMaseulino Píicia

i-^4'
it

Anm:H:tME?lTOOF [ngiTOTCAgágHATOItAl-mAlX- TÍT.ETTOR í-9

1; /’ ■ ff

R(>: 4903455/Secretária de S^rança FàblícaAtGCoronel Fsbriciano/A^G ■Sim í^-ítly

RIJAÇAO F RFAITXtNCtA ' . . jr*'
ALBERTÍNO LUíZ RE! DE FRANÇA e MARIA JOSÉ ROSÀ DE .FRANÇA* Readí^-süo á Rua Forcsto. 01, Novo |- jl4
Jcqiiiübá, Arocní/ZES ?

í!
• F*

HfejJíADATA F [«.rSA fXi FAi£C»>«:HTO

Ao.-; vime e o.iío (28) tiía.í dg jnês dejolhc («7) da aao <te dois mil e vàte {2020).■ 1140
lioras

2S m ■ 2020
y'

4<:í
LOCA!. IXJ i-AlXCJSOrílTO

1
•V.

Hospitaí e Maternidade São Caniilo„ Aracnir-ES
íCAltSA DA MORm

CliotiiKí Séptico. Doença renal agisda - InsaOcicnm, faaiiaonia vtrá! sCOVIP-10

SARO T.-S ^jKXTC) PSEM AÇAQ íwrantd pi» c írmifiria, sr orcfegritto)

ceiiitiéiio Jíirdiiii da Colma, ,Af!icniz/ES,. no tlta 2gi’07/2íl20 ef 18:30 af.

t

íOfÁ:iAFjmt

] {f ^NCYELLE CRíSHnÂ SOUZA FRANÇA ; h
& ;WMF E NÚMERO.l>£ iJOCURSI^ÍO OO M£I>IC0 QBE A*i‘ESK>ij- !> ÓBrrO

{FclipiCangia Rntdo^CRMa^ ti3l2 , -

ATCRnA<;ÔR:-AHOTAÇAESA..AC]ff3::SK ^ i

Dados do Regíscn?); Livro C-2â. Folító: 195, Tcopc? 0!M3St559, LítitoU^: (l3íWtí{12,0. O Mcçido ertcasíKio com ZÜLMA llfUÁi

DE SOUSA FÍRAMÇA, possuía TfCub Ildtai* tf 07é63275O2O5, ula déivôu íesiaaieiilo, dcismjdo. bens à ..i»‘ajiá|ar, nau

íltifntndo üiadejíos ffiC!ia«&'(flterdiiitdos e dttxmdo 3 filhos; Franc>'s!!g GtMna Smtza Fnmí@,_ é<*dJ p. Sousa

França, com 19 anos, LcijísiverSOT Sfivá FfBiiçíc com 29 ímtjs, Aí, ^ 1 7 /'

:■ W

F íí i
c-4 ,

U.

' Cf) ■■

4e'- Ü í
4 C) L
í\ €J -

7 7í
h

} !ANCíTACMS DE CAOASmO

Hão const.í ncnlnima jmolaçãOi&icadttglro. O dcdgmnte se responsfibífea petas infortna;.5^o|a'{)rjfalrKÍa
Çartorio Al^enira Biiti

OMaí; AkeáSrâZâiapíi Bilti Bteub
Rua Aíí^.1.5S2. Ceníro, Aisoes^ES, Tef (27) '3256-l,3S4

rogiiii'oc)V3laiiKíu2.'S,.'S'alic»xofii.br •-■ Celulares; (27) 98S7Sj^fifi/—
98878-621»

/

/ / /

G conteúdo daicertidao é.verdêdei/o/boú fé
O :Aí(KítnUJ41S. m/3c

■/ 4^.1-

s'

77 f- <;
ut-pq ..

'4.

I

Julirf Cesí^ZamjJuiíiíü Blank
/Escmreni/Stttysfajto

VPodísr Juáísâw ílts EMad» tíò ÊsplSEu SâftSai
&ijoDigMcíaFíSMli3Mi;^g
02lS7SAOYa867.g1S»»

Emotlimenfes- RS 0,00 '£ncaT^g._F{$ 0,00 To&e W_0.ÇO
CoíUHjfte amawtlhtWadiü ^ ^<w.tiP»-lv».ãr

híf
í ■

il® ili

\UÍCÜN c )

mr
i

CO

<1 .

ÃQifà-a BêkM CCS ;
cm'r

«-■ ets». t VNt»

AÍZC.MRA gfTn .
i n iflj, fffi

éie,Gíífiii ÃnKn;>-t3
(2?)1i,:;s-!;i$íS fj

í-HuV.ít-ínra/íí^s/íi^eíSi)

z
'4

1

y.j,4

: 0-1 •
úci ■■ íi'-.,? j.A

«-> e)i'-

..C:''TíVi.JKj

m..v,.

rf •/ i'r
i

fm
•>■.

•»sXJ1

i-i
.4n-í

•n'-. / )'*■
/

Vv-u
'X/N K.'
lNíNN"mvi

f

/
'i

J "X
. ãJò». t. í,.

Pgn^ ,

0Q6
f Camara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor) PROTOCOLO

Trâmite N°: 0

Data e Hora 10/09/2020 13:01:00

Despacho PROJETO DE LEI N° 25/2020.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO JEQUITIBÁ - ARACRUZ/ES.

Camara Municipal de Aracruz, 10 de setembro de 2020

Q, €)L'\amo^
Maisa Campos Oliveira

Responsável
PROTOCOLO

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO H°
GABINETE VEREADOR JOSE GOMES

Assunto: 001 - PROJETOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

495/2020 Interno PROJETO DE LEI N” 25/2020.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO
BAIRRO JEQUITIBÁ - ARACRUZ/ES.

RECEBIMENTO

Local (Setor): LEGISLATIVO

í
i

Responsável:

Camara Municipal de Aracruz, \y id\i'wo
9 LEGISLATIVO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO N° 01 DE 2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ-ES.

Sr. Paulo Flavio Machado;

José Gomes dos Santos (LULA), vereador em pleno exercício de suas

funções legislativos, vem, mui respeitosamente, requerer o Vosso Excelência

o arquivamento do Projeto de Lei do Legislativo n° 025/20 - Dispõe SOBRE A

DENOMINAÇÃO DE LOUGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO JEQUITIBÂ-
ARACRUZ/ES, nos termos do artigo 104, VIII do Regimento Interno.

Nestes termos

Pede deferimento.

Arocruz-ES, 08 de dezembro de 2020.

Jos< d^s Santos
e^cracia Cristã (DC)LULA- Vereador

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel; (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-nnail: cmacz@cma.es.qov.br- Site: www.cma.es.gov.br

irfii
■ 1

liS d^AcaíS ^ ESTADO DO ESPIRITO SANTO CMA

Ata da reunião Ordinária da Comissão Permanente de Constituição, Legislação, Justiça e
Redação realizada no dia 10 de dezembro de 2020, às 17:00 horas, na Câmara Municipal de
Aracruz. Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte reuniu-se a Comissão sob

a Presidência do vereador José Gomes dos Santos, contando com a presença do vereador

Alexandre Ferreira Manhães, deixando de comparecer o vereador Eliomar Antônio Rossato. O

senhor Presidente declarou abertos os trabalhos e fez a leitura da Ata da reunião anterior que após
lida foi aprovada. O Presidente informou sobre a matéria recebida na comissão. Foi distribuído

para o vereador José Gomes dos Santos o Projeto de Lei n“ 048/2020 - Dispõe sobre a abertura

de crédito adicional especial. O vereador José Gomes dos Santos, relator do Projeto de Lei n"
054/2018 - Cria o IPTU Social e aprova a planta genérica de valores, no âmbito do município de
Aracruz, e do Veto ao Projeto de Lei n" 004/2019 - Institui o Diploma Aluno Destaque para
estudantes dos ensinos fimdamental e médio da Rede Pública de Educação no Mimicípio de
Aracruz/ES, passou a fazer a leitura dos pareceres pela constitucionalidade e legalidade das
matérias, que colocados em discussão e votação, foram aprovados. Ato contínuo o senhor
Presidente fez a leitura do parecer do vereador Eliomar Antônio Rossato, ao Projeto de Lei n®
041/2020 - Autoriza o SAAE a celebrar convênio com a CESAN, pela constitucionalidade e
legalidade da matéria, que colocado em discussão e votação, foi aprovado. O vereador José
Gomes dos Santos, autor do Projeto n® 025/2020 - Dispõe sobre a denominação de logradouro
público no Bairro Jequitibá- Aracruz /ES, de autoria do Poder Legislativo, que encontra-se nesta
Comissão, requereu o arquivamento por falta de indicação da rua no Geoprocessamento
Municipal de Aracruz. O senhor Presidente requereu a suspensão dos trabalhos pelo tempo
necessário, para emitir parecer no Projeto de Lei n® 048/2020, que tramita em regime de
urgêncià, o que foi acatado. Retomando os trabalhos, o vereador José Gomes dos Santos, relator

do Projeto de Lei n® 048/2020 - Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial, passou a
fazer a leitura do parecer pela constitucionalidade e legalidade da matéria, que colocado em
discussão e votação, foi aproyado. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrados os
trabalhos da reunião e determinada a elaboração da presente Ata, que após lida e aprovada, segue
assinada.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

f"“M5
w • 16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

k-
30 1. José Gomes dos Santos - Presidente.

\31 2. Eliomar Antônio Rossato .ai

32 3. Alexandre Ferreira Manhães.

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-062 Tel.; (27) 3256-9491 Telefax; (27) 3256-9492

Dept“ Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site; www.aracruz.es.leg.br. e-mail

0

Pgn,v-

o3Camara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO
|4

â
Ifc. .aj

CMA

ORIGEM

Local (Setor): LEGISLATIVO

Trâmite N”: 1

Data e Hora: 18/12/2020 13:45:14

Despacho: Tendo em vista o pedido de arquivamento do vereador José Gomes dos Santos constante da Ata de fi. 08,

finaiizo o presente processo e encaminho para o arquivamento.

Ifd^embro '020Camara Municipal de Arag

ResponsiveT
LEGISLATIVO

PROTOCOLO (S)

PROJETO DE LEI N» 25/2020.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO
BAIRRO JEQUITIBÁ - ARACRUZ/ES.

Processo, MEMORANDO N” - 495/2020
GABINETE VEREADOR JOSE GOMES

Assunto: 001 - PROJETOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

Interno

RECEBIMENTO

Local (Setor): ARQUIVO LEGISLATIVO

[

Responsável:

Camara Municipal de Aracruz, / /

ARQUIVO LEGISLATIVO